ADFIRMATIVE ad utrumque
seu constare de matrimonii nullitate, in casu, et quidem sententiam primi gradus
confirmandam esse, ex can. 1095 nn. 2- CIC.
(*Omissis*).

Apostolicum Rotae Romanae Tribunal – Baren Bituntina – Nullitatis Matrimonii – 9 luglio 2010 – c. Bottone

Matrimonio canonico – Consenso – Nullità del matrimonio per esclusione di uno dei bona matrimonii – Esclusione della prole

Chi celebra il matrimonio canonico con l'espressa e positiva volontà di escludere la procreazione della prole contrae invalidamente. Il matrimonio cristiano è per indole naturale orientato alla formazione della famiglia, che si attua in modo pieno solo con la procreazione ed educazione della prole. Questa è la sostanza del matrimonio naturale, così come ripresa dal magistero del Concilio Vtaicano II. La simulazione deve essere posta con atto positivo di volontà e va valutata anche in rapporto alla causa che ha indotto il soggetto a simulare e quella che lo ha indotto a celebrare le nozze, che deve essere in rapporto all'altra grave e proporzionata.

(Omissis) 1. - Facti species. - Partes in causa primo obviam venerunt in Brixensem civ. tamen ubi cursum frequentabant pro Publicae Securitatis addictis (Polizia).

Sese placuerunt iuvenes et amicabilem relacionem insituerunt quae, decursu temporis profundior devenit et inde intima, semper tamen cautelata ab ambobus ne mulier inopinato praegnans evaderet.

Expleto cursu, vir Romae translatus est, mulier Forumilivium petere debuit, sed minime relatio interrupta est quia, sub fine hebdomadarum constanter canvelliebant Rornae vel Forolivio.

Ne mulier denuo translaretur, quod ipsa nolebat, atque ad obtinendam translationem viri in eadem civitate in qua mulier munus expleverat, vel saltem prope, iuvenes matrimonium civili ritu inire statuerunt, quod celebratum est die ... Insuper, mutua pecunia accepta, domum emerunt.

Cum civili matrimonio, ideo, partes duo consecraria obtinuerunt: translationem, nempe, viri in civitatem Faventinam atque possibilitatem mutuum pecuniam obtinendi.

Cum certissime Appareat necessarium haud fuisse donum expensis amborum emendi, non verum mulier affirmat cum dicat se virum non amasse, eo vel magis quod antea ipsa locutionem usa est "ci prendevamo molto" (18), cuius locutionis sensus communiter amorem indicat.

Matrimonium canonicum celebratum est die ...

De decisione matrimonium etiam Canonicum ineundi quattuor exstant versiones.

2. - Convictus coniugalis, quamquam severa iurgia inter coniuges haud adfuerunt, felicem non habuit exitum quia amor in dies evanescere incepit.

Vir sollicitus erat de filiis habendis, sed mulier semper recusatianern opponebat, de suo curriculo honorum ante omnia sollicita ita ut matrimonium misere corrui,

Separatio facta est die ... et divortium pronuntiatum est die ... Vir novam familiam sibi constituit.

Die ... mulier Tribunali ecclesiastico Regionali Apulo, ratione celebrati matrimonii competens, libellum direxit ad petendam sui coniugii declarationem nullitatis ob exclusum bonum prolis a semetipsa, consentiente viro convento.

Tribunal, admissio libello dubium, iuxta petita ab actrice concordavit die ..., dein instructoria causae iniit in qua partes et quidam testes auditi sunt.

Omnibus expletis explendis Tribunal aditum sententiam negativam editit diei ...

Actrice appellante causa delata est ad Tribunal Interdiocesanum Beneventanum, apud quod suppletiva instructio facta est, qua peracta et servatis servandis, Tribunal sententiam primae instantiae reformavit edicens, ab allatum caput, constare de matrimonii nullitate, in casu, die ...

Attenta difformitate sententiarum causa delata est ad Nostrum Apostolicum Forum apud quod dubium concordatum est diei ...

Nunc, nulla suppletiva instructio facta et Memoriis defensionalibus acceptis, Nobis decernendum est, in tertia iudicii instantia an constet de matrimonii nullitate, in casu, ob exclusum bonum prolis ex parte mulieris actricis.

3. - In iure - Indole sua naturali, statuit can. 1055 § 1, duce Constitutione ‘Gaudium et Spes’ Concilii Oecumenici Vaticani II, n. 48, matrimonium orinatum, utpote fines, ad bonum coniugum et ad prolis generationem et educationem.

Discuti potest utrum duo sint fines vel unum atque, si quis voluntarie prolem e matrimonio excludat, bonum coniugum assequi possit.

Nempe «Matrimonium est mutua, plena et perfecta contrahentium donatio quae perficitur quoque prolis generatione, quae praestantissimum ipsius matrimonium donum a Vaticana Synodo praedicatur et a coniugibus nedum exigit capacitatem praestandi officia essentialia, quibus principalis effectus coniugi, scilicet communio vitae et prolis educatio consequi possint, verum etiam sive voluntas sive animi dispositio admittendi sine ulla limitatione consensus obiectum» (c. Turnaturi, R.R. Dec., vol. XCI, pag. 600, n. 6).

Cum ipse Deus sit qui proprietates et fines essentialia matrimonii constituit, generatio et educatio prolis voluntate contrahentium excludi nequunt, Proles, nempe, pertinet ad matrimonii naturam, ideoque eiusdem exclusio matrimonium privat suo elemento essentiali.

Qui, ideo, verum et validum matrimonium contrahere intendit, positivo voluntatis actu, omnes fines et proprietates eiusdem essentialia comprehendat in consensu oportet, secus illud nullum reddit ob simulationem.

Simulat, enim, qui verba consensus externe proferens, vel signa consensus significantia adhibens, vel non contrahendi, vel non sese obligandi voluntatem habet, vel aliquem finem aut proprietatem essentialia excludit.

Primo in casu contrahens matrimonium non vult, in altero matrimonium quidem vult sed aliqua elemento essentiali orbato. Exitus, tamen, idem est, nempe nullitas matrimonii.

4. - Cum in consensu praestando de traditione iuris agatur (can. 1057 § 2) ius oportet excludatur ad actus per se aptos ad prolis generationem.

His attentis matrimonium validum habetur etiam absque genita prole cum matrimonium vitiet tantum positiva voluntatis determinatio ius ad actus per se aptos

ad prolis generationem haud tradendi, quia ita agens mnrtrmonium privatur suo essentiali elemento.

«Data distinctione inter ius et exercitium iuris, a doctrina et iurisprudencia pervulgate communiterque recepta, decendum est exclusionem prolis, quae matrimonium irritet, unice haberi cum absoluta sit refutatio iuris comparti, cum proles scilicet excludatur in suis pncipiis firmiter et plene, praefractae et obstinate filii ab ineundo matrimonio arceantur, minime vero si tradito iure uterque vel alteruter coniux abuti sibi proponat constituatque» (c. Funghini, R.R. Dec., vol. XC pag. 646, n. 6).

5. - Ius ad coniugales actus oritur momento quo consensus praestatur, qui consensus, ex voluntate Dei, est irrevocabilis `Gaudiurn et Spes, n. 48`.

Hoc signifcat quod consensus semel praestitus extra coniugum voluntatem positus est. Sequitur quod, mutatio voluntatis post contractum matrimonium, nullum influxum in praestito consensu habere potest.

Semper, attamen, verum manet quod invalide contrahit qui, in consensu praestando, intentionem generandi excludit positivo voluntatis actu, ita absolute et praevalentis ut nonnisi filiis destitutum matrimonium inire intendat.

Actus positivus voluntatis excludens ab apta causa originem ducat oportet, praevalens super causa nubendi, de qua certe constet oportet, quibuscumque laevitatibus exclusis.

6. - Plures praesumptiones iure fundatae statutae sunt ab iurisprudencia Nostri Apostolici fori quibus exclusio boni prolis decerni possit.

Ipsae in singulis casibus suam vim retinent, nisi contrariis argumentis destruantur.

Praesumitur exclusio boni prolis si in pactum vel condicionem sit deducta, si generatia prolis et in perpetuum sit exclusa positivo etiam voluntatis actu alterutrius partis, si de apta causa constet et tenacitas in servando proposito contra prolem probetur.

Si quis praesumat unicum fontem sese tenere iuris in re coniugali atque pro suo lubitu et arbitrio, si et quatenus et quando prolem fortem habendi, vel per tempus unice suo marte dilatandi, iuribus compartis neglectis et spretis, etiamsi affirmet se generationi prolis contrarium baud esse aut tantum de dilatione prolis loquatur, semper tamen petitioni campartis reiciendo, irritum reddit matrimonium.

Praefatus agendi modus, etenim, constituit non solum iuris cornpartis violationem, verum etiam denegationem ipsarn iuris.

7. - Exclusio boni prolis probata teneri potest si quaedam concurrant confessio simulantis, a testibus fide dignis confirmata, quorum, tamen, depositiones attente cribrandae sunt ad pendendum num vero respondeant et quomodo scientiam de re ipsi attinxerint, atque apta causa emergat quae in mente contrahentis praevaleat super causa nubendi.

Praesertim si testes parum sciant et inter se contraria dicant magnum mornentum attingunt etiam circumstantiae, sive ante sive postnuptiales, quae saepe ad dissipanda residua dubia utilia sunt.

8. - In facto. - Difficultates pro causa solvenda non paucae exstant ob contradictiones quae in actis inveniuntur.

Circa decisionem matrimonium canonicum celebrandi quattuor versiones in actis

adsunt: illa actricis, quae dicit se ad matrimonium canonicum accessisse ab insistentias molestas matris, illa conventi, qui affirmat decisionem in posterum convalidandi coram ecclesia matrimonium iam adfuisse in utroque tempore matrimonii civilis, illa patris actricis qui dicit “da me e mia moglie”, illa parentum conventi qui affirmant partes concorditer decisionem cepisse matrimonium canonicum celebrandi.

Ex his apparet quodnam momentum, generatim, dari possit testium affirmatioribus.

Etiam de die matrimonii diversas depositiones inveniuntur: actrix dicit se fuisse “serena e tranquilla», parentes eisdem dicunt «assente», parentes viri ipsam dicunt «radiosa e scintillante» fuisse, vir conventus loquitur de festa qui etiam in nocte Protractus est.

9. - Sed ad quaestionem exclusionis prolis ex parte mulieris deveniamus.

Ipsa affirmat quod, iam ante matrimonium canonicum, mense ..., vir desiderium expresserat filias habendi, sed prosequitur “io ero molto chiara nel dirgli che non ne volevo” sequentia addens motiva “la mia carriera era la cosa più importante per me ed inoltre non avvertivo nei suoi confronti quel sentimento tale da farmi desiderare figli da lui” (20).

Affirmat insuper se, laevi animo ad matrimonium canonicum accessisse “senza dargli il giusto significato” (21/19).

Ipsa doctrinam ecclesiae de matrimonio cognovisse affirmat, sed confirmat “io escludevo comunque la prole” affirmans suam intentionem ipsam dare sponso manifestasse et etiam parentibus et consanguineis quibus, utpote causa, afferebat munus quo exercebat et factum quod agnatos prope suam residentiam minime habebat. Causae istae “mi portavano ad escludere i figli usando la mia situazione socio-economica” (ib.n, 12).

Haec positiva intentio, iuxta mulierem, minime mutavit, immo maiorem vim augebatur quia “Sin dall’inizio avvertivo un distacco sempre maggiore nei confronti del M., distacco accentuato dal tipo di lavoro che svolgevo e che mi assorbiva totalmente, portandomi ad anteporre la carriera anche alla stessa vita coniugale” (22/15).

Naufragium matrimonii evenit cum actrix suspicare de infidelitate viri incepit.

10. - Vir conventus, coram Tribunali ad deponendum vocatus, confirmat quamquam, seso referens ad obiectum causae nullitatis, ipse dicit “io non conoscevo questo motivo, ma in verità le nostre discussioni che hanno determinato la separazione vertevano sulla mancanza in lei del senso della famiglia e sulla volontà sua di non avere figli” (48).

Quoad relationem praenuptialem et matrimonium sive civile sive religiosum, vir dicta ab actrice confirmat et magnum argumentum tenendum est quod dicit de relatione partium proprio nuznere exercendo.

En quid respondeat “Da parte mia aveva sì un valore, ma relativo perché pensavo al mio futuro con A. Da parte di A., mentre prima di sposarci in Chiesa non ho notato nulla di particolare, dopo le nozze, invece, purtroppo il lavoro ha assunto un’importanza così grande tanto che lei lo anteponeva al valore della nostra vita familiare insieme”, atque affirmat hoc causam fuisse naufragii matrimonii.

Quoad intentionem mulieris antenuptialem excludendi filios, contra quae actrix dicit, ipse affirmat de re nihil scivisse atque describit fere totam vitam coniugalem utpote pacificam.

Interdum, dicit, aliqua difficultas orta est “ma l’abbiamo affrontata insieme”.

Quoad relationes intimas vir dicit fuisse aliquando cautelatas, aliquando non cautelatas: cautelas ambo per vices dicit adhibuisse.

Attamen vir lites in matrimonio et consequens coniugii naufragium causam habuisse dicit “verso la metà del 1993 quando io cominciai a chiedere un figlio e a chiedere ad A. che ella rendesse più continua la sua presenza in casa dato che la maggior parte del tempo la passava in Questura a studiare” (50115).

Addit conventus “tutto questo ci portò, durante circa sei mesi a vivere come se fossimo separati”. Dein separatio legalis iacta est.

Voluntas actricis generationi prolis infensa ideo plene confirmatur.

11. - Testes ex familia mulieris actricis in causa inducti, vere pauca sciunt de exclusione prolis ex parte mulieris. Quae dicunt, enim plene demonstrant difficultates ipsorum in deponendo de re, attamen ex his quae deponunt voluntas actricis apparet saltem non propensa ad filios generandos.

Mater actricis affirmat «Non ho mai avuto occasione di sentire i loro progetti prematrimoniali.... quando io la sollecitavo (filia) a formarsi una famiglia e ad avere dei figli lei mi rispondeva sempre che per lei era più importante la carriera ed il realizzarsi nel lavoro” (25/6).

Affirmat testis filiam doctrinam catholicae ecclesiae de matrimonia` cognovisse sed `non so quali realmente fossero le sue idee in quanto si era allontanata da casa da tanto tempo”.

Quoad filios “tutte le volte che parlavo a mia figlia dicendole che anche lei avrebbe potuto avere due gemelli, lei cambiava discorso e mi diceva che con il suo lavoro era una cosa impossibile anche perché non aveva nessuna di noi vicino che la potesse aiutare” (27/12).

Pater actricis, sepositis imprecisionibus de qualitate relationis partium sub initio et de matrimonio celebrando, quoad exclusionem prolis nihil certum dicere valet, nempe “sia mia figlia che il M. erano molto evasivi”. Ipse inde affirmat “A. non ne voleva”, sed haec tantum apparet eiusdem deductio quia tantum “dai discorsi che faceva, capivo che per lei il suo lavoro era molto importante e i figli l’avrebbero potuta intralciare anche perché lei stava fuori e non poteva avere aiuto..”

tantum apparet virum directe cognovisse magnam fuisse sollicitudinem filiae de suo honorum curriculo in munere exercendo (pag. 33/12).

Soror actricis M., sub initio depositionis affirmat quod ipsi bene nota haud sunt motiva causae et, quoad prolem generandam, affirmat “io non so quale sia la posizione di A. in merito alla prole perché non ne abbiamo mai parlato”,

Deducit carentiam propensionis sororis circa prolem generandam a quibusdam verbis actricis quae ipsi dixisset occasione aegrotationis filii “fai troppo la mamma”, vel cum imminentibus vocatioanibus testis sollicita erat de filio. Istis in occasionibus atrix testi dicebat “che mio figlio mi condizionava troppo la vita”.

Si haec vero respondeant, iudicium momentosum evadunt mentis actricis.

In actis prostant litterae collegae actricis in munere exercendo Tribunali directis cum illa citata fuit ad deponendum, quod facere non potuit.

De re nostra, d.nra L. Z. scribit, “Quando si parlava dei figli A. affermava che per lei non era il caso sia per questioni lavorative che economiche che per l’assenza dei famigliari in zona, inoltre sapevo che prendeva la pillola anticoncezionale” (36),